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‘HOMO ACCELERANS’
Om rörlighetsfilosofi och samtidsforståelse

Gunnar Falkemark

‘Ingenting är egentligen mer inmängt i var- 
dagslivet än filosofin, men denna filosofi är un- 
derförstädd’, säger den franska filosofen Simo
ne Weil (1994:136).

Jag skall i denna uppsats formulera och dis- 
kutera den rörlighetens politiska filosofi som 
utgör en betydelsefull, men i Weils mening un- 
derforstådd del av det (sen)moderna samhäl- 
let. När jag ägnar mig åt en smula reflexion 
över höghastighetssamhälllets idémâssiga fun
dament hörsammar jag - i all blygsamhet - den 
fordran som Friedrich Nietzsche uppställer i 
inledningen till ‘Fallet Wagner’:

Vad begar en filosof först som sist av sig 
själv? Förmäga att övervinna sin egen tids- 
bundenhet, att bli ‘tidlos’. Men vad måste 
han kämpa med i sin hårdaste dust? Med 
just det som gör honom själv till ett barn av 
sin tid. (1992:7)

Vad gäller vårt moderna höghastighetssamhäl- 
le är författaren till denna uppsats i hög grad 
‘ett barn av sin tid’. Som forskare och lärare är 
man utsatt för en kravnivå som successivt skru- 
vas upp. Man skall ständigt ‘förnya’ sig, göra 
mer av allting, göra allting bättre - samt i ett 
allt högre tempo. Aven om man som forskare i 
viss mån kan forhålla sig kritisk till dessa värde- 
ringar kan man omöjligen helt frigöra sig från 
dem. Vare sig man vill det eller ej har en icke 
obetydlig del av värdestrukturen internalise

rais. Denna situation är naturligtvis inte unik 
för universitetsanställda akademiker. I vår allt- 
mer globaliserade värld är det knappast någon 
yrkeskategori som kan undandra sig höghastig- 
hetssamhällets allt strängare imperativ.

För oss har det nästan blivit en självklarhet 
att om något kan förändras eller göras fortåre 
så bör det också förändras eller göras fortåre. 
Här behövs sällan någon egentlig motivering 
(Gronemeyer 1996:4). För att få perspektiv på 
höghastighetsfilosofin kan det vara lämpligt 
med en idéhistorisk tillbakablick. Hos framstå- 
ende tänkare från andra tidevarv möter vi fun
damentalt andra filosofiska idéer om värdet av 
snabbhet och föränderlighet.

Idéhistorisk tillbakablick
Som kontrast till rörlighetens politiska filosofi 
kan två andra filosofiska ståndpunkter urskil- 
jas, orörlighetens och trögrörlighetens (eller 
långsamhetens) politiska filosofi. Urvalet av 
tänkare i detta avsnitt är, det skall medges, en 
smula nyckfullt. Poängen här är främst att visa 
att det faktiskt funnits tänkare för vilka rörelse i 
olika meningar på intet sätt representerar 
något positivt värde.

Två exempel på orörlighetens politiska filo
sofi kommer att ges. Det kan vara lämpligt att 
börja med den klassiska kinesiska filosofm. Ett 
av de ledande namnen här är Lao-tse, den på- 
stådde grundaren av taoismen.1 Han föddes 
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omkring 600 f. Kr. Lao-tses visdom var inte att 
ta miste på. Han var så vis att han redan vid fod
seln skall ha varit gråhårig. I sin filosofi efter- 
stråvade Lao-tse en tillvaro i yttersta harmoni.

Enligt den kinesiske filosofen kånner man 
igen den vise genom att han varken har begår 
efter empirisk kunskap eller av makt. Idealet år 
en samlevnad mellan små självständiga samhål- 
len. I fråga om uppfinningar måste man iaktta 
den största försiktighet. Man måste inse det 
förkastliga i girighet och den ur denna synd 
uppkomna längtan ut i fjärran. Lao-tses orör- 
lighetsfilosofi framkommer med all tydlighet i 
följande tänkvärd ord:

Aven om det finns skepp och vagnar, må in
gen begagna sig av dem ... Grannlånderna 
må ligga inom synhåll, så att man kan höra 
varandras tuppar och hundar. Då skall mån- 
niskorna leva till hög ålder och utan att resa 
av och an.2

Som mitt andra exempel våljer jag några bely- 
sande drag ur Platons politiska filosofi.3 Hela 
Platons tänkande pråglas av den grundläggan- 
de metafysiska betydelse som han tilldelar 
oföränderligheten. Den sant existerande ver- 
kligheten för Platon år idévårlden, en absolut 
oföränderlig och evig värld präglad av frusen 
skönhet.

Det statsideal som Platon utvecklar utmärks 
av oföränderlighet. Med stor detaljrikedom ut- 
formar han politiska ordningar där föränder- 
lighet och nyheter är dödssynder. På livets alla 
områden år sådana skadliga, överallt ser Platon 
positiva samband mellan frånvaro av nymodig- 
heter och goda samhålleliga seder. Barn skall t 
ex ståndigt leka samma lekar och finna glådje i 
samma nöjen. Konsekvensen hårav biir att ‘la- 
garna i allvarliga ting bliva bestående’ (Lagar- 
na, sid 418).

Med Platons synsätt biir resor och fråmlingar 
farliga. Dessa måste kringgårdas med rigorosa 
föreskrifter. Fór att få resa utomlands måste tre 

villkor vara uppfyllda. Fór det forstå får en per
son som inte fyllt fyrtio år inte ‘under några 
omståndigheter’ fara utrikes. Fór det andra år 
resor endast tillåtna för personer som har 
någon typ av offentligt uppdrag. För det tredje 
skall resenårerna vid hemkomsten tala illa om 
det stålle de besökt - ‘Och når de komma hem, 
skola de låra de unga, att de övriga staternas in- 
råttningar och lagar stå tillbaka för våra egna.’ 
(Ibid.: 631).

För statens hålsa representerar fråmlingar 
smitthårdar. Det farliga består i att de kan över- 
föra nyheter. För säkerhets skull bör därför 
fråmlingar omhändertas i karantänliknande 
institutioner. Man kan, sammanfattningsvis, 
säga att Platon mycket väl fyller de förväntnin- 
gar vi kan stålla på en god företrädare för 
orörlighetens filosofi.

En idealtypisk représentant för trögrörlighe- 
tens filosofi är den brittiske politikern och fi
losofen Edmund Burke (1729-97). Ett viktigt 
inslag i Burkes politiska filosofi är reflexioner 
över samhällsplanerandets möjligheter och be- 
gränsningar. I sin berömda stridsskrift Reflec
tions on the French revolution, utgiven år 1790, 
angriper Burke revolutionens teori och prak
tik.

För Burke utgör den teoretiska experiment- 
byggnad som revolutionärerna i Paris var i 
färd med att uppföra ett exempel på vad ve- 
tenskapsfilosofen Karl Popper kaliar ‘utopisk 
ingenjörskonst’ (Popper, 1961, sid. 64-70). 
Samhällets oerhörda komplexitet framhålls 
stärkt. Någon kunskap om hur ett samhälle i 
sin helhet skall kunna omdanas existerar inte, 
inskärper Burke. Att tro att ett samhälle kan 
omvandlas i enlighet med någon storslagen fi
losofisk plan år en lika allvarlig som tragisk 
villfarelse.

Det stegvisa och försiktiga förfaringssättet 
utgör Burkes modell för det övervägda refor- 
marbetet. Efter varje foretaget steg awaktar 
man utvärderingen och dess konsekvenser. 
Burke förklarar:
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By a slow but well-sustained progress, the ef
fect of each step is watched; the good or ill 
success of the first gives light to us in the se
cond; and so, from light to light, we are con
ducted with safety through the whole series. 
We see that the parts of the system do not 
clash. (Burke 1929: 172)

For Burke gäller med en klassisk formulering 
att ‘förändra för att bevara’. Samhälleliga 
förändringar får därför hos Burke karaktåren 
av tämligen små kurskorrigeringar. Ett rörligt 
och föränderligt samhålle år något som våcker 
hans avsmak. Gentemot nyheter visar Burke 
upp en surmulen vresighet.

För Burke representerar de sedan länge exi- 
sterande institutionerna ett slags kollektivt for
nuft. De enskilda månniskorna år bråckliga 
men deras samlade erfarenheter och insikter 
ackumuleras gradvis och genom en traditions- 
förmedling från generation till generation kan 
en kollektiv fond av visdom successivt byggas 
upp. En revolution eller en brådstortad serie 
reformer kan mycket snabbt förstöra vad mån- 
ga generationer med stor möda skapat. Kedjan 
bryts då och en klyfta mellan generationerna 
öppnar sig. Och, såger Burke med en minnes- 
vård formulering, ‘månniskorna biir föga bått
re ån sommarens flugor’ (Ibid.: 96).

Det finns en modern version av Burkes filo
sofi för samhällelig förändring, nåmligen den 
av Popper forespråkade ‘piecemeal social engi
neering’. Mot denna filosofi ståller Popper den 
utopiska ingenjörskonsten. Denna består i att 
omforma ‘The whole of society in accordance 
with a definite plan or blueprint’ (Popper 
1961: 67). De argument som han anför mot 
den ‘holistiska’ filosofi för samhällsomdaning 
är stärkt besläktade med de argument Burke 
anför.

I likhet med Burke betonar Popper att en 
fornuftig samhällsplanerare vet hur litet han 
eller hon vet. Följaktligen bör man gå tillväga 
på följande sätt: ‘... step by step, carefully com

paring the results expected with the results 
achieved, and always on the look-out for the 
unavoidable unwanted consequences of any re
form’. För Popper gäller det därför att undvika 
reformer som år så omfattande och komplexa 
att det blir omöjligt att faststålla vad som egent- 
ligen orsakar vad. Fordelen med det stegvisa 
förfarandet år således att man inte tappar över- 
blicken over hur orsaker och effekter hånger 
samman.4

Låt mig avsluta detta avsnitt med att göra 
den reflexionen att det finns en spånnande 
motsåttning mellan Poppers allmånna veten
skapsfilosofi och hans planeringsfilosofi. Me
dan stor försiktighet anbefalls vad gåiler sam- 
hållsreformer bortfaller varje tveksamhet når 
det gåiler att lansera nya teorier. Hår gåiler en 
oreserverad höghastighetsfilosofi. Nya teorier 
bör vara så dj år va som möjligt. Så fort de pré
senterais bör de utsättas för obarmhärtig kritik. 
Inte en dag extra bör förspillas på att skydda 
nya teorier från falsifiering. Som motto för en 
av sina böcker har Popper valt: ‘Our whole pro
blem is to make the mistakes as fast as pos
sible’. På teoriområdet gäller att vetenskapens 
snabba tillvåxt år det överordnade målet.5

Rörlighetens politiska filosofi
Som den ledande represen tan ten för en rörlig- 
hets- och höghastighetsfilosofi bör man se den 
vittberömde Adam Smith (1723-1790), upplys- 
ningstänkare, moralfilosof och banbrytande 
nationalekonom. Jag kommer hår att bygga 
min framställning på det storslagna verk, som 
Smith låter publicera det händelserika året 
1776 - An Inquiry into the Nature and Causes of 
the Wealth of Nations (här förkortat WN).

Jag skall här presentera en logisk rekonstruk
tion av den teori som Smith framlägger i WN. 
Med 'logisk rekonstruktion’ menar jag en 
framställning som klart urskiljer teorins empi
riska kårna och dess olika slag av förutsättnin- 
gar. De förutsättningar som jag kommer att 
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uppmärksamma rör människosyn, värderingar 
och empiri.6

Vad gäller människosyn hos Smith bör man 
sårskilt lyfta fram att han anser att människor all- 
tid har en strävan efter att förbättra sina materi- 
ella villkor. För att den na strävan skall komma 
till uttryck krävs emellertid att den har nägra ut- 
sikter att krönas med framgång. Om sådana ut- 
sikter till högre materiellt vålstånd visar sig fram- 
träder hos människan en rastlos iver att ständigt 
öka detta vålstånd. Våra förfäder var lata därför 
att de saknade tillräcklig stimulans till flit, påpe- 
kar han (WN:335). Aven om termen ‘incita
mentstruktur’ inte forekommer hos Smith är 
det uppenbart att han är synnerligen väl förtro- 
gen med den tanke som termen uttrycker.

Det finns, som doktrinhistorikern Scott Gor
don framhållit, skål att beteckna Smiths män- 
niska som ‘det missnöjda djuret’ (Gordon 
1991:134). Som Smith ser det finns det i en 
människas liv mellan födelse och död knappast 
ett enda ögonblick där hon är så tillfreds med 
sin situation ‘as to be without any wish of alte
ration or improvement, of any kind’. Och vad 
människorna i första hand vill ha för att förbät
tra den egna situationen är ökad förmögenhet 
(WN: 341).

Till grund för den ekonomiska teori som 
Smith utvecklar ligger vissa grundläggande vär
deringar. I denna kategori finner vi antagandet 
att mänskligt arbete i sig saknar värde. Produk
tionens syfte är endast att framställa varor för 
konsumtion. Den process som leder till varu- 
framställning saknar för arbetskraften egenvär- 
de. Denna maxim finner Smith så absolut själv- 
klar att ‘it would be absurd to attempt to prove 
if (WN: 660).

Smiths maxim är, naturligtvis, långt ifrån 
självklar. Hade den varit det hade dess motsats 
inte så ofta förfäktats. Hur många tänkare har 
inte betraktat arbetet och arbetsglädjen som li
vets mening? ‘Ingenting i världen kan ersätta 
förlusten av arbetsglädjen’, betonar Simone 
Weil (1994: 86).

Enligt Smith är ett folks vålstånd beroende 
av både hur stort det materiella varuutbudet är 
och hur rikt varierat det är. Det är också viktigt 
för honom att rikedomen kommer befolknin
gens breda lager till del. Inget folk kan kalias 
rikt om inte vâlstândet kommer befolknings
majoriteten till del. Det materiella vâlstândet är 
således av stor betydelse for Smith. Dess charm 
biir foremål för lovprisning. Men det räcker 
inte att inneha ett visst mått av vålstånd. Detta 
måste också hela tiden växa. Ja, inte nog här- 
med. Vâlstândet mås te öka i expressfart. Ett 
rikt och utvecklat land kännetecknas nämligen 
av att:

... all the different orders of people are 
growing every day more expensive in their 
houses , in their furniture, in their tables, in 
their dress, and in their equipage. (UNI: 
814. Min kursivering)

Efter att ha presenterat några centrala inslag i 
Smiths människosyn och värderingar är det vik
tigt att klart och otvetydigt fastslå vad som utgör 
samhällets grundläggande mälsättning. Man 
brukar, som exempelvis Raphael (1985:29) gör, 
mena att detta mål är ekonomisk tillväxt. Den
na uppfattning är inte direkt felaktig men den 
kräver en komplettering for att göra Smith full 
rättvisa. Jag skulle vilja hävda att det mest önsk- 
värda för honom inte bara är ekonomisk tillväxt 
utan en tillväxt i högsta möjliga tempo.

Smiths grundsyn är stärkt rörlighetsoriente- 
rad. Vi såg i citatet ovan där Smith formulerar 
sitt materialistiska ideal hur framsteg sker dagli- 
gen. När han talar om människors vilja att 
förbättra sin ställning avses något som ständigt 
önskas. I samband med att den store skotten 
behandlar olika regleringar av näringslivet be- 
klagar han deras skadliga verkningar. Han häv- 
dar att utan dem hade kapital och inkomster 
kunnat ökas med - ‘ the greatest possible rapidity 
(WN:458. Min kursivering).

Rent kvantitativt utgörs den största delen av 
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WN av analyser av de empiriska relationer mel
lan olika medel och målet om snabbast tånk- 
bara vålståndsokning. Det år också denna del 
som skänkt Smith den enastående berömmelse 
som tillkommit honom som vetenskaplig eko- 
nom. Fór mina syften behöver denna del av 
Smiths verk inte behandlas ingående. Jag nöjer 
mig hår med att ytterst summariskt framhålla 
några av de viktigaste empiriska an taganden 
som görs.

Ett av de mest grundlåggande empiriska po- 
stulaten år att ekonomisk tillvåxt kråver långt- 
gående arbetsdelning. Denna medför att arbe- 
tets produktivitet kan ökas i oerhörd omfatt- 
ning. Att Smith har rått hårvidlag kan knappast 
ifrågasåttas. I vår moderna vårid får vi ståndiga 
bevis fór postulatets giltighet. Det förtjänar 
emellertid att nåmnas att redan Smith sjålv var 
stärkt medveten om att en långtgående specia
lisering inom arbetslivet hade skuggsidor.

Mot den snabbt ökande mångden och mång- 
falden av varor som arbetsdelningen möjliggör 
ståller Smith det moraliska och mentala förfall 
som år det pris som effektiviteten frambringar. 
För flertalet arbetande innebår arbetslivets spe
cialisering att de kommer att utföra ett litet an
tal handgrepp ett stort antal gånger varje dag. 
Den arbetande förlorar därför vanan att an- 
strånga sitt forstån d och biir ‘as stupid and 
ignorant as it is possible for a human creature 
to become’ (WN:782).7 Når man låser Smiths 
beskrivning av arbetsdelningens plågsamma 
avigsidor fors tankarna till vad som yttrades av 
en av påvarna i Rom: ‘Materialet kommer ut 
från fabriken i förädlat tillstånd, arbetarna i 
förnedrat’.8

Arbetsprocessernas uppdelning i ett stort an
tal delmoment år således ett instrument varige- 
nom det materiella vålståndet kan ökas. En 
snabb ekonomisk utveckling år emellertid för- 
knippad med ett antal andra institutionella 
förändringar. Till denna kategori hör bland an- 
nat utvidgade marknader. Dessa måste ståndigt 
växa. Raphael har fullkomligt rått når han un

derstryker att det av Smiths resonemang följer 
att ‘growth requires ever-widening markets’ 
(Raphael 1985:51. Min kursivering).

Ett viktigt inslag för att varorna skall kunna 
fmna snabb avsättning är förbättrad transport
kapacitet. Hår finner vi ett av de få områden 
dår staten kan spela en viktig roll. Vågledande 
för staten når det gålier utbyggnad av goda 
vågar, broar, segelbara kanaler och liknande år 
den samhållsnytta de kan generera. Smith låg
ger stor vikt vid att denna samhållsnytta måste 
kunna dokumenteras. I en av de många fångs- 
lande historiska översikter, som upptar en stor 
del av WN, ger Smith många exempel på hur 
olika maktfullkomliga potentater ågnat sig åt 
vidlyftiga men alldeles onödiga projekt.

Sammanfattningsvis framstår Adam Smiths 
ekonomiska teori och dess normativa förutsätt- 
ningar som en idealtypisk höghastighetsfiloso- 
fi. Människor år för Smith varelser som rastlöst 
stråvar att förbättra sin materiella position. 
Samhållets grundlåggande mål biir då att un- 
derlåtta en vålståndsutveckling i expressfart. 
De empiriska inslagen i Smiths teoribyggnad år 
utformade som medel att åvågabringa detta 
grundlåggande mål.

Jag vill tillågga en viktig filosofisk princip 
som genomsyrar Smiths verk men som inte ex
plicit formuleras. Jag syftar på relationen mel
lan tidsåtgång och pengar. Denna princip fin
ner ett fullödigt uttryck hos Smiths samtida 
Benjamin Franklin (1706-1790) - upplysnings- 
man, skriftstållare, diplomat, uppfmnare (av 
bland annat åskledaren) mm. I Franklins yt
terst låsvårcla sjålvbiografi kan man fmna den 
historiskt betydelsefulla principen - ‘Tid år 
pengar’.

Franklins princip låter sig bara formuleras i 
samhålle dår en betydande sekularisering 
börjat åga rum. I medeltidens europeiska vårid 
kretsade hela livet runt den kristna vårld- 
såskådningen. Enligt denna åskådning vore en 
sammankoppling av tid och pengar en i funda
mental mening hädisk och gudlös åsikt. ‘Die 
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Zeit war Gottes’, konstaterar den tyska filoso
fen och pedagogen Marianne Gronemeyer 
(1996: 76). För att underkasta tiden mänsklig 
kontroll måste, påpekar hon, Gud som Tidens 
Herre avsättas.

Vad för övrigt gäller upphovsmannen till te
sen att ‘tid är pengar’ var han - föga forvånan- 
de - inte någon stärkt troende person. Frank
lin beråttar att han visserligen aldrig betvivlade 
att det fanns en Gud. Redan innan han fyllde 
femton år började han emellertid tvivla på 
centrala inslag i kristendomen. Och snart slu- 
tande han att besöka gudstjånsterna eftersom 
‘söndagen var min låsdag’ (Franklin 1964: 79; 
104). För en sentida låsare av Franklings sjålv- 
biografi framstår hans religion nårmast som en 
samling klokhetsregler för befråmjande av den 
personliga lyckan - och för framgång i affårsli- 
vet.

Rörlighetsfilosofm - två aktuella 
tillämpningar
Rörlighetstänkande och höghastighetsfilosofi 
är en vårldsåskådning som på oräkneliga sätt 
genomsyrar det moderna livet. Ekonomi, poli
tik, vetenskap och vardagslivets otaliga former 
- inget område är undandraget dess omvälvan- 
de effekter.9

Jag skall i detta avsnitt ge två exempel - ett av 
mer småskaliga dimensioner och ett av global 
omfattning - på hur denna vårldsåskådning 
fungerar i praktiken. Vi såg ovan hur principen 
om att ‘tid är pengar’ formulerades på 1700-ta- 
let. I vår moderna värld är den en helt avgöran- 
de handlingsprincip. Den ständigt pågående 
och accelererande effektivitetsjakten är i första 
hand inriktad på att ‘spara tid’.

Principen om tidens monetära natur betyder 
på många politiska områden att åtgårder som 
leder till minskad tidsåtgång är mycket värde- 
fulla. Och om ett politiskt beslut kan förväntas 
leda till tidsvinster bör det (allt övrigt lika) fat- 
tas - och detta så fort som möjligt. En utdragen 

beslutsprocess betyder ju att tidsvinster som 
kan göras skjuts upp. Hårigenom sker förluster 
i pengar. Av principen om den nära samman- 
kopplingen mellan tid och pengar följer såle
des en viktig princip för politiskt beslutsfattan- 
de:

(P) Vid politiskt beslutsfattande är det av av- 
görande betydelse att själva beslutsprocessen 
inte är tidsmässigt utdragen.

(P) Betonar helt enkelt betydelsen av ‘snab- 
ba beslut’.

Författaren till denna uppsats har i ett antal 
år bedrivit forskning inom området trafikpoli
tik. Jag har sårskilt intresserat mig för hur det 
går till når stora investeringsbeslut fattas.10

Fallet Hallandsåsen
Ett belysande exempel är projektet om förbät- 
trade järnvägsförbindelser mellan Danmark 
och Sverige. Jag syftar mer konkret på beslutet 
att bygga en tunnel under Hallandsåsen, vårs 
avsikt (bland annat) är att bidra till snabbare 
tågforbindelser mellan Göteborg och Köpen- 
hamn. Under 1997 inträfffade här en mycket 
uppmärksammad miljöskandal. Giftiga ämnen 
från byggprocessen läckte ut i omgivningen 
och ledde till att dj ur dog och arbetare skada- 
des. Den svenska regeringen tillsatte en ‘san- 
ningskommission’ som hade det dubbla syftet 
att utreda vad som orsakde miljöskadorna och 
att foreslå åtgårder för att en upprepning inte 
skulle äga rum.11 Jag skall här teckna huvud- 
dragen i den process som ledde fram till det 
olyckliga resultatet.

I 1985 presenterades en första mer ambitiös 
studie om förutsättningarna för en tunnel un
der Hallandsåsen.12 Utgångspunkten för den
na utredning om en tunnel var att denna är 
möjlig att bygga. I utredningen görs listor over 
de fördelar och nackdelar ett tunnelbygge 
skulle medföra. Listan över fördelar är lång 
medan listan over nackdelar är mycket kort. 
Sammantaget kommer man därför fram till att 
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rekommendera ett bygge av en jårnvågstun- 
nel.

På plussidan finner man att såvål företags- 
ekonomiska som samhällsekonomiska skål ta
lar for en utbyggnad. Det som i forstå hand 
lyfts fram år vårdet av de tidsvinster som en tun
nel skulle innebära jämfört med den befin tliga 
jarnvagsdragningen over sjålva åsen. Restiden 
beråknas minska med 7-8 minuter vilket med 
tanke på det stora antalet resenårer ‘samman
taget innebår avsevård tidsvinst’. Och - som 
sagt - tid år pengar. Ur miljösynpunkt finns 
bara fördelar att notera. Man drar den intres- 
santa slutsatsen att ‘ur miljösynpunkt skulle ett 
tunnelbygge ej medföra några större problem’.

Det finns en nackdel som en ny forbindelse 
skulle innebära och som nåmns mer i forbi
gående. Denna nackdel påtalas señare knap- 
past alls, men har ett principiellt intresse och 
bör därför citeras in extenso:

‘Järnvägens nuvarande stråckning over Hal- 
landsåsen är mycket naturskönt belägen, vil
ket innebår att tågresan ur denna synpunkt 
år en positiv upplevelse för passagerarna. 
En jårnvågstunnel skulle i detta avseende 
innebära en viss försämring’.

Detta påstående år inte bara anmårkningsvårt 
genom sitt understatement - att i hög fart 
fraktas genom en lång mörk tunnel jämfört 
med att i behagfullt tempo fårdas genom en 
ovanligt naturskön trakt - innebår en ‘viss’ för
sämring. Det år också vårt att minnas därför att 
att hår faktiskt nåmns att resandet kan ha an- 
dra beaktansvårda kvalitéter ån snabbhet i 
förflyttningsavseende. Det finns vissa skillnader 
mellan månniskor och gods.

Det kan hår vara på sin plats att skjuta in en 
anmårkning om det viktiga planeringsinstru
ment som samhällsekonomiska kalkyler utgör. 
I sådana kalkyler, som bygger på nationaleko- 
nomins cost/benefit analyser, försöker man 
tilldela alla nyttor och kostnader för samhållet 

av ett projekt monetäre värden. I princip skall 
man kunna råkna ut ett projekts samhållsnytta 
gen om att faststålla en så kallad nuvårdekvot. 
Denna kvot har den matematiskt tilltalande 
egenskapen att om den år större ån noli år pro- 
jektet samhällsekonomiskt lönsamt. Ar kvoten 
mindre ån noli gåiler att samhållsekonomisk 
olönsamhet råder.13

Samhällsekonomiska kalkyler bygger på vissa 
kontroversiella filosofiska stållningstaganden. 
Ett sådant stållningstagande år att en lång rad 
vården kan uppskattas i penningtermer. Vårdet 
av ett månniskoliv kan således uttryckas i kro
nor. Eftersom hår tid antas vara penger gåiler 
samma sak tidsvinster respektive tidsförluster. 
Ett förgivettagande i kalkylerna år att resor år 
detsamma som bortkastad tid. Man såger vis- 
serligen inte så uttryckligen. Men eftersom för- 
kortad restid alltid år en pluspost i kalkyler 
följer rent logiskt att resor saknar positivt vår- 
de.

Det kan hår också tillfogas att i de fiesta sam
hällsekonomiska kalkyler på trafikområdet vå
ger tidsvinster allra tyngst. Det år därför av 
sårskilt intresse att notera att i den tidiga un- 
dersökningen om en tunnel genom Hallands- 
åsen framhålls en faktor - en resas behag - som 
normalt aldrig påtalas, ån mindre ges något 
mätbart utslag i den samhällsekonomiska kal- 
kylen.

Under 1990 framlågger statliga Banverket en 
stor banutredning om en tunnel genom Hal- 
landsåsen. Man påpekar hår att en sådan tun
nel utgör en viktig lånk i Våstkustbanan som 
skall förbinda Göteborg och Malmö med en 
dubbelspårig jårnvågvågslinje. Våstkustbanan 
ses i ett industriellt tillvåxtperspektiv. Denna 
jårnvåg år visserligen viktig för person trafiken. 
Det år dock, enligt utredningen, i forstå hand 
nåringslivet som gynnas av en utbyggnad. Man 
syftar då på en snabbare och effektivare gods
distribution som en samordning av det euro- 
peiska jårnvågsnåtet innebår.

Det görs inom utredningen inte någon sjålv- 
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ständig samhällsekonomisk kalkyl. Det hävdas 
icke desto mindre att ‘projektet är bedömt ur 
samhällsekonomisk synvinkel som ett av de lön- 
sammaste i Sverige’. Vad denna bedömning 
bygger på är oklart.

Det är först i denna studie som de geologiska 
problemen med en tunnel genom den vatten- 
rika åsen ägnas en viss seriös uppmärksamhet. 
Vattenläckage antas ge upphov till ‘omfattande 
problem’. Dessa tror man emellertid optimis
tiskt nog skall gå att bemästra med lämpliga tät- 
ningsarbeten.

I juni 1991 beslutade den svenska regerin
gen om att bygga en tunnel för dubbelspårig 
järnvägstrafik genom Hallandsåsen. Någon 
miljöprövning av projektet föregick inte detta 
beslut. En snabb sådan prövning genomfördes 
först året dårpå i samband med att en serie 
överklaganden mot beslutet awisades av rege
ringen i Stockholm. Nu kunde själva byggnatio- 
nen ta sin början.

Under 1992 fick Kraftbyggarna Entreprenad 
AB, dotterbolag till statliga Vattenfall, i upp- 
drag att bygga tunneln. Trots varningar från 
fiera håll accepterade Banverket Kraftbyggar- 
nas metod med s k fullortsborrning med hjälp 
av jätteborren Hallbor. Man trodde sig att man 
hade funnit en metod fór sårskilt snabb gen- 
omträngning. Metoden blev ett spektakulärt 
fiasko. Man lyckades endast intränga 13 meter i 
den svårforcerade åsen. Foretaget tvingades 
overgå till konventionell sprängteknik för att 
slutligen lämna hela projektet. Skanska fick 
Lippdraget att fullfölja projektet, som nu var 
mycket kraftigt försenat.

För Banverket innebar Kraftbyggarnas miss- 
lyckande en besvärande tidsspillan. Eller som 
en av mina intervjupersoner uttryckte saken: 
‘Efter ett år var man två år försenad.’ För att 
påskynda utbyggnaden ville man gå in ovani- 
från åsen och på så sätt kunna arbeta på fiera 
olika fronter samtidigt. Genom detta så kallade 
‘mellanpåslag’ skulle byggtiden förkortas med 
två år. Denna tidsvinst antogs motsvara en sam- 

hällsnytta på cirka 60 miljoner kronor. Båstad 
kommun, inom vilken tunneln går, motsatte 
sig dock av miljöskäl detta nya ingrepp i den 
känsliga miljön på åsen. Ett enigt fullmäktige 
förklarade sig vilja stoppa detta ‘med alla till- 
gängliga medel’.

Båstad kommun kunde dock tänka sig att 
retirera från sitt tillsynes orubbliga motstånd 
om priset bara blev det ‘rätta’. När staten ge
nom Vägverket erbjöd 95 miljoner till nya 
vägar inom kommunen visade det sig att kom- 
munledningen var villig uppge sitt motstånd. 
Banverket fick sitt ‘mellanpåslag’ och utbygg- 
nadstakten kunde ökas.

De inträngande vattenmängderna blev emel
lertid mycket större än vad som var förutsatt i 
de villkor som en specieil domstol i vattenmål - 
Vattendomstolen i Växjö - hade uppställt. 
Orón, för att inte säga desperationen, bland de 
ansvariga tunnelbyggarna ökade. Allt mer pres- 
sade började man i all hast testa olika tätnings- 
medel. Utan att ta hänsyn till förekommande 
varningar började man under våren 1997 an- 
vända tätningsmedlet Rhoca Gil i mycket stor 
omfattning. När miljöskandalen inträffade i 
början av oktober samma år hade egentligen 
ingenting gjorts för att samla in kunskaper om 
miljöegenskaperna hos detta tätningsmedel.

Det ansvariga statsrådet - kommunikations- 
mininster Ines Uusman - gav snart uttryck åt 
sin uppfattning att projektet skulle kunna 
fortsättas. ‘Kan man åka till månen, så kan man 
väl bygga en tunnel på ett säkert sätt’, menade 
hon.14 Hennes teknologiska optimism - eller 
skall man kanske snarare tala om arrogans - är 
en trogen avspegling av den självklarhet med 
vilken ansvariga tunnelbyggare från projektets 
början trott sig bemästra uppkommande mil- 
jöproblem.

Vi möter denna attityd i tillspetsad form hos 
den franske filosofen Paul Virilio, en egensin- 
nig diagnostiker av det moderna höghastig- 
hetssamhället. Berg och andra hinder i vägen 
för mänsklig framfart är till för att ‘plattas till’, 
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hävdar han. Vi skulle här kunna jämföra trafik
planerarens entusiasm med bergbestigarens: 
‘... egentligen år han inte så intresserad av att 
nå toppen som att platta ut själva berget och 
jåmna det med marken’ (Virilio 1996: 122).

Hanteringen av tunneln genom Hallands- 
åsen röjer således ett betydande mått av re- 
spektlöshet infor naturen. Denna ses endast 
som ett instrument för månskliga stråvanden. 
Månniskan antas ha en oinskrånkt rått till makt 
over naturen. Håri kan man se en tillåmpning 
av den teknikfilosofi som formulerades redan 
på 1600-talet når ‘Royal Society’, det mest an- 
sedda av alia ve tenskapsakademier i vårlden, 
bildades i England. Filosofen von Wright har 
sammanfattat den syn på naturen som forelåg 
vid sållskapets tillkomst:

Naturen år birøo, som vetenskapsrø«nwen 
skall betvinga. Han skall metodiskt och sy
stematiskt avslöja moder Natur, blottlågga 
hennes hemligheter, intrånga i hennes 
sköte och sålunda tvinga henne till fullstån- 
dig underkastelse.15

Fallet med tunnelbygget genom Hallandsåsen 
illustrerar på en nåstan overtydligt sått hur 
höghastighetsfilosofm och tesen att tid år 
pengar kan fungera i verkligheten. Vi ser hår 
också mycket klart hur denna tes samvarierar 
med ett uppdrivande av beslutstempot, dvs (P) 
sid. 149. Kort sagt, om ett nytt projekt kan in- 
nebåra viktiga tidsvinster måste också beslutet 
om att förverkliga det påskyndas. En långsam 
beslutsprocess betyder ju på ett uppenbart sått 
tidsförluster, alltså - i planerarnas vårid - måt- 
bara penningförluster. Vi ser ovan hur man 
från planerarhåll exempelvis uttrycker den 
tidsvinst som ‘mellanpåslaget’ uppe på åsen 
skulle betyda i kronor - 60 miljoner.

Det måste naturligtvis hår påpekas att den 
stråvan att ståndigt vinna tid som pråglar hela 
historien om tunnelbygget inte kremtes med 
framgång. Tunnelprojektet kom att utvecklas 

till vad man brukar kaliar en ‘planeringskata- 
strof ,16 Ibland biir således en intensiv önskan 
om att uppnå tidsvinster kontraproduktiv.

Fallet med hur politiken underordnas 
marknaden
Den två senaste decennierna kånnetecknas av 
en nyliberal offensiv i global omfattning. En 
våg av marknadsreformer har i grunden förän- 
drat det politiska och ekonomiska livet. And- 
lösa rader av avregleringar och privatiseringar 
har avlöst varandra. Hårigenom har den of
fentliga sfårens omfattning och inflytande re- 
ducerats. Undanröjandet av hindren fór kapi- 
talets rörlighet har i hög grad påskyndat globa
liseringen. Kapitalmarknadens aktorer har 
kunnat glådja sig åt ett våxande inflytande me
dan nationella regeringar tvingats se sitt hand- 
lingsutrymme krympa. Kort sagt, vi har prak
tiskt taget överallt kunnat bevittna statsmaktens 
retrått infor marknadskrafterna.17

Mot resonemanget ovan kan riktas en in- 
våndning. Hur, kan man fråga sig, år detta sått 
att resonera förenligt med det alldeles obe- 
stridliga faktum att antalet demokratier i vårl
den ökat så markant de senaste två årtiondena? 
En stor mångd kommunistiska diktaturer och 
andra typer av auktoritåra system har fallet som 
kåglor? Och har inte den globala kapitalismen 
hår bidraget till detta sakforhållande?

Som jag ser det råder hår ingen nödvändig 
motsättning. Vi måste helt enkelt skilja mellan 
olika typer av demokratier. Man kan, som 
bland andra den finske sociologen Erik Allardt 
gör, skilja mellan ‘röstningsdemokrati’ och 
‘medborgardemokrati’. Medan denna forra ty
pen av demokrati fråmst innebår att de styran- 
de kan våljas genom konkurrensbetonade poli
tiska val, betyder det señare att betydande be
folkningslager också år politiskt aktiva på ett 
flertal andra sått utöver själva rösthandlingen. 
Allardts tes år - och hår håller jag med - att 
globaliseringen gynnar uppkomsten av röst- 
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ningsdemokratier medan den samtidigt försva- 
gar medborgardemokratin (Allardt 1999).

Det har sagts att Adams Smiths WN är det 
kanske viktigaste och mest inflytelserika verk 
som någonsin författats. Omdömet fälldes av 
historikern H. T. Buckle redan i mitten av 
1800-talet.181 synnerhet utvecklingen under de 
señare decennierna av 1900-talet ger sarskild 
emfas åt detta omdöme. Den oerhörda fart 
som marknadsekonomi och marknadstänkan- 
det fick under denna period skulle rimligen ha 
glatt höghastighetsfilosofen Adam Smith.19

Den amerikanske policy analytikern Edward 
Luttwak har introducerat den välfunna termen 
‘turbokapitalism’ för den nya höghastighets- 
ekonomin. Själv varm anhängare av en mode- 
rerad form av kapitalism är Luttwak emellertid 
djupt bekymrad infor den nya formen av 
ohämmad kapitalism. Så här sammanfattar han 
ideologin hos turbokapitalismens mandariner:

‘What they celebrate, preach and demand is 
private enterprise liberated from govern
ment regulation, unchecked by effective 
trade unions, unfettered by sentimental 
concerns over the fate of employees or com
munities, unstrained by customs barriers or 
investment restrictions, and molested as 
little as possible by taxation. What they insis
tently demand is the privatization of state- 
owned businesses of all kinds, and the con
version of public institutions, from universi
ties and botanic gardens to prisons, from li
braries and schools to old people’s homes, 
into private enterprises run for profit. What 
they promise is a more dynamic economy 
that will generate new wealth, while saying 
nothing about the distribution of any 
wealth, old or new’. (Luttwak 1998: 27)

Luttwak menar att de krafter som kan balanse- 
ra en oinskränkt marknadsekonomi försvagats 
i alltför stor utsträckning. Det är också hans 
uppfattning att det uppstått en orimlig obalans 

mellan de vinster som små grupper kunnat till- 
skansa sig och de förluster som drabbat mycket 
breda grupper av medborgare.

Politiken har kommit att allt mer underord
nas marknadens värderingar. Liksom i närings- 
livet har effektivitet och snabba beslut kommit 
att bli ledstjärnor i det politiska livet. Detta är, 
av olika skäl, olyckligt. I det ekonomiska livet 
fmns på ett helt annat sätt än i politiken en en
tydig värdeskala. Här är högsta möjliga vinst 
det överordnade målet.20 I politikens värld 
fmns däremot - eller åtminstone bör finnas - 
en pluralitet av värden som skall tillgodoses.

Statsvetaren Lennart Lundquist har i ett fler
tal verk analyserat olika värden som bör be- 
främjas av den offentliga sfären och som skall 
vara styrande inom denna sfär. Han påpekar att 
man här brukar nämna värden som rättssäker- 
het, etik, effektivitet, demokrati och rättvisa 
(Lundquist 1992: 64). Konstitutioner utgör, 
menar Lundquist, ofta en god källa om vilka 
värden som sårskilt anses viktiga att trygga. 
Som ett belysande exempel hänvisar han till 
den svenska regeringsformens två inledande 
paragrafer där man kan finna en uppräkning 
av värden som gäller all svensk offentlig verk- 
samhet. Här omnämns sårskilt: lagbundenhet, 
dvs att den offentliga makten är underordad 
lagarna, likhet infor lagen, respekt för den 
enskildes integritet, värn av välfärden, jäm- 
ställdhet mellan könen, och respekt för mino- 
riteterna. I denna grundlag lyfts också fram att 
folkstyrelsen skall värnas, dvs. att det offentliga 
skall verka för att demokratins idéer skall vara 
vägledande inom alla samhâllsomràden (Ibid: 
64-65).

Politikens sfär är naturligtvis inte den enda 
sfär där marknadstänkandet gradvis har trängt 
in. Inte ens vetenskapens till synes så värde- 
ringsfria rum har kunnat hållas fritt från infil
tration av ekonomins värdesystem och världs- 
bild. För statsvetenskapens del är ‘Rational 
Choice Theory’ (RCT) den trojanska häst som 
fort in det ekonomiska tänkandet i forsknin
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gen om politik. RCT år en teori som inte kan 
negligeras. Den haller på att få en domineran- 
de stållning inom discipliner som statsveten
skap och sociologi.

Liksom den mikroekonomiska teorin antar 
RCT att månniskor år rationella nyttomaximer- 
are. I en välkänd lärobok förklaras att RCT stu
derar de politiska konsekvenserna av privata 
onskemål. Det tas för givet att ‘people get invol
ved in politics in order to further their own per
sonal objectives’ (Laver 1997: 1). Rent allmänt 
stråvar de forskare som utgår från RCT att för- 
klara politiska fenomen i termer av ekonomisk 
konkurrens. Partier år ett slags foretag som er- 
bjuder paket av tjånster på en våljarmarknad. 
Och våljarna år konsumenter som försöker att 
uppnå vad som år båst för dem sjålva. Osv.

Att se våljare som konsumenter innebår en 
radikal awikelse från den håvdvunna idén om 
medborgarskapet och dess specifika dygder 
(Dagger 1997: 105). Politik handlar inte bara 
om att, som RCT ser saken, aggregera prefe- 
renser. Politik handlar också om att genom di
skussioner mellan medborgare övertänka och 
kanske också ändra preferenser (Elster 1986).

Det skall hår inte på något sått förnekas att 
RCT har betydande vetenskapliga förtjänster. 
Det som gör denna teori problematisk år emel- 
lertid dess tydliga ideologiska dimensioner. Det 
år svårt att helt frigöra sig från tanken att den 
starka stållning som RCT fått inom forskarsam- 
hället har att göra med att den otvivelaktigt ger 
marknadsekonomin och marknadstånkandet 
en legitimering. Aven forskarsamhållet ingår i 
ett maktmåssigt styrfålt dår det kringliggande 
samhållet såtter sin prågel på vad som forefal
ler vara rent internve tenskapliga val, som ex- 
empelvis val av teoretiska synsått.

Homo accelerans - den filosofiska 
grundvalen
Jag har ovan beskrivit höghastighetsfilosofm 
och presenterat några exempel på dess prakti
ska implementering. Rörlighetsfilosofierna har 

framstållts som politiska filosofier. Något försök 
att förklara eller forstå deras grundvalar har 
hittills inte gjorts. Den enda antydan av något 
sådant har varit påpekandet att Platons politi
ska orörlighetsfilosofi hånger samman med 
hans metafysiska idélåra. Om höghastighetsfi- 
losofins grundvalar har inte något sagts. Det år 
nu på sin plats att stålla frågor som ‘hur skall vi 
egentligen forstå höghastighetsfilosofm?’, 
‘Hur kan man förklara att denna filosofi fått en 
sådan masspridning? ’ och dylikt. Endast om vi 
försöker besvara frågor som dessa - om ån ten
tativt - har vi bidragit till något som skulle kun- 
na göra skål för beteckningen ‘samtidsforståel
se’.

Jag skall hår göra ett försök att teckna den fi
losofiska bakgrunden till det alltmer uppskru- 
vade livstempo som utmårker Homo accele
rans.21 Min strategi kommer att vara att ta ut- 
gångspunkt i en helt annan livsvårid och sedan 
studera hur denna gradvis går under.

Min utgångspunkt år den europeiska medel- 
tid då den kristna vårldsåskådningen helt satte 
sin prågel på månniskors liv. Filosofin och kon
sten under medeltiden bår våltaligt vittne om 
hur en vårldsåskådning fullståndigt kan domi
nera under en epok. Det år för medeltidens 
månniskor sjålvklart att det finns en Gud och 
att det finns ett liv efter den kroppsliga döden. 
I en central mening år livet i den jordiska jåm- 
merdalen’ bara ett förspel till det verkliga livet, 
som intråder efter döden. För den mänskliga 
maktens del gäller under detta tidevarv att 
Gud i sin himmel är den yttersta källan och le
gitimeringsgrunden.22

Den kände holländske kulturhistoriken J. 
Huizinga ger en kondenserad karakteristik av 
den medeltida världen:

Hela kristenhetens liv under medeltiden år 
uppfyllt av religiosa föreställningar. Det 
finns ingen foreteelse, ingen handling, som 
inte jåmt och ståndigt återfores på sitt 
forhållande till Kristus och tron. Allt år in- 
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ställt på en religiös uppfattning av hela till- 
varon, och innerlig tro utvecklas i rikt mått. 
(Huizinga 1964: 164-65)

Det tolkningsmonopol som den kristna vårlds- 
bilden besatt kom att undermineras under re- 
nåssansen. Kanske kan man se Machiavellis 
Fürsten, som författades 1513 , som ett symbo- 
liskt uttryck fór denna historiskt betydelsefulla 
förändring. Machiavellis verk år rent inom- 
vårldsligt. Når han ger sina råd till furstarna 
om låmpliga metoder att gripa och behålla 
makt görs inga hånvisningar till den kristna re
ligionen. Machiavelli tiger om kristendomen. 
Hans tystnad år i delta centrala avseende, såger 
den vålrenommerade statsve taren Quentin 
Skinner med en minnesvård formulering, 
‘epokgörande’ (Skinner, 1986).

Man kan diskutera om det finns några speci
fika håndeiser i vårlden som lett till kristendo
mens försvagning som vårldsåskådning med 
monopolstållning. Marianne Gronemeyer har 
en intressant teori. Fór henne fmns det en 
sådan händelse, nämligen digerdöden (‘der 
Schwarze Tod’, ‘Black Death ‘) som hårjade i 
mitten av 1300-talet. Historiker har uppskattat 
att mellan 30 och 50 procent av Europas be
folkning foil offer fór denna oerhörda farsot. 
Gronemeyer tve kar inte om orsakssamman- 
hangen:

Dieser im Pestinferno entstandene Tod ist 
es, der das Lebensgefühl der Moderne 
entscheidend prägt. Die ungeheure An
strengung der Weltverbesserung, die die 
Moderne auf sich nimmt, ist eine Kampf
ansage an diesen Tod.’ (Gronemeyer 1996: 
15) e

Som Gronemeyer ser det år det alltså digerdö
den som framkallat de intensiva stråvanden 
som gjorts att förbättra tillvaron på denna jord. 
Om hennes historieskrivning år korrekt eller ej 
kan vi låmna dårhån. Vad som år viktigt att kon- 

statera år att det under senmedeltiden och 
dårefter uppkommer en stark önskan att 
forhålla sig till det upplevda faktum, att detta li
vet år det enda livet.

Gronemeyer urskiljer ett antal tånkbara 
reaktioner infor det antagna forhållandet att 
detta livet år det enda livet och att det år kort 
och oberåkneligt. Sju olika reaktioner diskute
res och som kan ses som strategier att bemåstra 
dödsfruktan (Ibid.: 91-105).

Den första år att stålla sig oberörd inför dö- 
den och ge upp alla jordiska onskemål. Endast 
om man inget har att förlora kan man betrakta 
döden med jåmnmod. Detta synsått finner vi 
exempelvis hos Petrarca (1304-1374) för vilken 
idealet år en månniska som med hjålp av sitt 
fornuft övervunnit sina lidelser. Denna reak
tion påminner stärkt om livsfilosofin hos anti- 
kens stoiker.

En helt annan reaktion år ‘memento vivere’, 
som ordagrant betyder ‘minns att du lever’. 
Denna reaktion illustrerar Gronemeyer med 
det försök som ett antal unga florentinare gjor
de att undfly pesten och göre sina återstående 
dagar så behagfulla som möjligt. Så beråttar 
Boccaccio (1313-1375) i novellsamlingen ‘De- 
camerone’ bur de vålbestållda ungdomarna 
förnöter sina dagar i en lantlig idyll genom att 
beråtta underhållande, lårorika och erotiska 
historier för varandra. ‘Når icke mycket hopp 
fmns - låt oss göre våra återstående dagar så 
angenåma som möjligt’ - lyder alltså livsprinci- 
pen hår.

En tredje reaktion handlar om att förlänga 
medellivslängden. I detta fall rör det sig fråmst 
om en kampattityd mot den förtidiga döden. 
Denna år skandalös och en kålla till djup upp- 
rördhet. Livet år kort men var och en skall åt- 
minstonde ha rått till sin beskårda del.

En fjårde reaktion år önskan att såkra den 
egna existensen genom skapandet av verk som 
efterlåmnar spår efter det att upphovsmannen 
år död. Under renässansen börjar konstnårer- 
na att signere sina verk, en praxis som var 



156 HfS 25

okänd under medeltiden. Och konstnärerna 
kunde dessutom utlova sina uppdragsgivare att 
de som avporträtterade gestalter kunde bli 
ihågkomna av eftervärlden. Ett intressant ex- 
empel utgör hår den kände målaren Albrecht 
Dürer, som tydligen led av kronisk penning- 
brist. I ett bevarat brev till Jacob Heller 1509 
ställer Dürer i utsikt att om han får måla Hel
lers portrått kommer denne att bli ihågkom- 
men i 500 år.

En femte reaktion år att försöka göra livet 
inte bara såkrare utan också långre. Filosofen 
René Descartes (1596-1650) år i detta avseende 
en mårkesman. Han hyste en obegrånsad till- 
tro till den medicinska vetenskapen. Descartes 
betraktade inte döden som ofrånkomlig utan 
endast som ‘ån så länge’ ofrånkomlig. Han var 
också teknikoptimist. Genom att ta ‘ett oånri
ligt antal maskiner’ i bruk skulle det dagliga li
vet kunna underlåttas och bli ‘en enda lång 
söndag’.

De reaktioner vi hittilis behandlat har det ge- 
mensamt att de handlar om hur dödsfruktan 
inför livets korthet för den enskilda månniskan 
skall kunna bemåstras. En sjåtte reaktion hand
lar att månniskan kan få mening i sin tillvaro 
genom att se sig som en lånk i en lång kedja av 
månskliga framsteg. Individen lider visserligen 
av tidsbrist men slåktet har tid på sig. Som Gro- 
nemeyer ser det har spånningen mellan slåktet 
och individen frigjort modernitetens explosiva 
krafter.

En sjunde - och sista - reaktion år något fór 
oss synnerligen vålbekant, nåmligen en tem- 
pohöjning av det månskliga lives olika yttring- 
ar. Fór individen biir det egna livet en kapp- 
löpning med tiden. Klyftan mellan den tid 
man har till sitt förfogande och de möjligheter 
som står till buds framstår som allt större. För 
att inte gripas av panik måste individen ta till 
olika tekniker och konstgrepp för att vinna tid 
för att på så sått få ut så mycket som möjligt av 
livet.

Av de olika reaktioner som Gronemeyer di- 

skuterar kvarstår vissa fortfarande som aktuella 
medan andra har (i det nårmaste) helt bortfal
lit. Det stoiska alternativet saknar idag helt 
samhållelig betydelse, vilket också kan sågas 
om låghastighetsalternativet ‘memento vivere’. 
De reaktioner som går ut på att höja medellivs- 
längden, förlänga livet och göra vardagen 
såkrare och mer angenåm finns naturligtvis 
kvar som starka drivkrafter. De förhoppningar 
som idag tillskrivs genteknologin visar vilken 
betydelse Descartes optimism fortfarande har. 
De reaktioner som handlar om att överleva i 
verk av bestående vårde eller att var en nyttig 
lånk i en fortlöpande kedja av månskligt fra- 
måtskridande har inte helt försvunnit men 
måste nog numera fråmst ses som randforete
elser.

Vad som kvarstår med förkrossande domi
nans år den tempohöjande reaktionen. Jag 
skall hår kondenserat beskriva de filosofiska 
förutsättningar på vilka Homo Accelerans vilar. 
Eftersom vi i alla i mer eller mindre stor ut- 
stråckning låter våra liv styras av dessa förutsätt
ningar kan en diskussion av dem bidra till det 
som redan den berömda inskriptionen på det 
antika templet i Delfi uppmanade till - ‘Kånn 
dig sjålv’.

(HA1) Månniskan år ingenting annat ån 
vad hon själv gör sig till.
(HA2) Det Finns inte något liv efter döden. 
Alltså: Det finns bara ett liv.
(HA3) Detta enda liv år kort.
Dock:
(HA4) Detta livet år fyllt av oändliga möjlig
heter.

Det år intressant att notera att (HA1) lansera
des redan under 1400-talet av den lårde huma
nisten Pico della Mirándola i vad som kallats 
renåssansens ‘ådlaste testamente’ - Om mdnni- 
skans värdighet. Hår låter Pico sin Gud, ‘den 
båste av hantverkare’, beskriva månniskan på 
följande storslagna sått:
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‘Du är av inga gränser instängd, utan skall 
fastställa dem själv med din vilja i vars hand 
jag har lagt dig. Mitt i världen har jag ställt 
dig, fór att du därifrän så mycket lättare 
skall kunna skåda runt omkring dig allt som 
finns i världen. Varken himmelsk eller jor
disk, varken dödlig eller odödlig har vi gjort 
dig, på det att du liksom din egen skulptör 
och formare fritt och årofullt må kunna ge 
dig den gestalt du helst vill ha. Du skall ha 
makt att dégénérera till lågre former som år 
djuriska, du skall ha makt att enligt din sjåls 
beslut régénéreras till de högre former som 
år gudomliga’. (Pico della Mirándola 1996: 
83)

Vältaligare ån så kan man knappast formulera 
principen om viljans frihet och det ansvarsfulla 
handlandets fundaméntala betydelse. Man må
ste observera att det år ett maktpåliggande kali 
som låggs på den enskilda människan. Hon har 
füllt ansvar fór den svåra uppgiften att gestalta 
sig sjålv och sitt liv - och avståndet mellan ytter- 
ligheternas degeneration och regeneration år 
‘himmelsvi tt’.

Når (HA1) efter fiera hundra år får mas- 
spridning återfinner vi tesen i det kånda tale- 
såttet att ‘varje månniska år sin egen lyckas 
smed’.

Såvål (HA2) som (HA3) formuleras under 
renåssansen men trånger inte ner i ‘folkdju- 
pen’ förrän sekulariseringen tagit fart på allvar. 
Renåssansens begynnande sekularisering for
drejs av reformationen (och motreformatio- 
nen). Och hårmed blev, säger Nietzsche i An
tikrist med en karakteristisk tillspetsning, ‘re
nåssansen en epok utan mening, ett stort För- 
gäves’ (Nietzsche 1971: 59). Under upplys- 
ningstiden fortsatte emellertid det undermine- 
ringsarbete av kristendomen som renåssansen 
hade inlett.

Om sekulariseringen bland filosofer och in
tellektuella år tåmligen utbredd under 1800-ta- 
let tar det långre tid fór denna forvandling av 

vårldsåskådningen att verkligen trånga in hos 
folkens breda lager. Så sent i början av 1900-ta- 
let har kristendomen fortfarande ett stärkt 
grepp om det vanliga folket. Når författaren 
Wilhelm Moberg beråttar om sin barndoms 
skolgång i Småland fór knappt hundra år se
dan upplyser han att så mycket som en tredje
del av undervisningen upptogs av katekes och 
biblisk historia. ‘Kristendomen var det utan 
jämförelse viktigaste ämnet’, konstaterar han 
(Moberg 1968: 55). ‘Vår skola i skogen var i 
fråmsta rummet en låroanstalt, dår vårt sam- 
hålles officiella moral och kristliga dygder skul
le inplanteras i oss. Jag skulle i forstå hand låra 
mig lydnad fór Gud Fader, vördnad fór kung 
och överhet, våra lårare, föräldrar, husbonder 
och herrar, efter Luthers bud i hans katekes.’ 
(Ibid.: 64-65)

Småland i Sverige var på intet sått unikt fór si
tuationen i Europa i början av 1900-talet. Snar- 
lika forhållanden rådde i de fiesta av Europas 
lånder. Detta bekråftas av statvetaren Herbert 
Tingsten, som foretagit en systematisk studie av 
skolundervisningens innehåll under señare de
len av 1800-talet och den forstå delen av 1900- 
talet. Tingsten finner att nästan överallt fram- 
tråder samma monster i lårostoffet. ‘Grundto
nen var i regel religiös ... Gud styr i stort sett 
världen till det bästa ... överheten är av Gud’ är 
några av de gemensamma temata som inprän- 
tas i skolbarnen (Tingsten 1969: 13-4). Sårskilt i 
de kristna läroböckerna finner man ‘en tävlan i 
undersåtlighet, lydaktighet, ödmjukhet, tack- 
sam osjälviskhet’. All överhet skall lydas ‘såsom 
av Gud tillsatta makthavare och kontrollører’ 
(Ibid.: 265-66).

Först efter det andra världskriget ändras 
läroböckernas innehåll på ett markant sätt. 
Rent allmänt vågar man kanske påstå att det 
just efter det andra världskriget som avkristnin- 
gen biir verkligt omfattande. Det är nu - vill jag 
drista mig att hävda - som det filosofiska tanke- 
komplexet (HAI) - (HA4) biir styrande för 
folkflertalets liv.23 Det är också nu som den oer- 
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hörda rastlösheten framträder så otvetydigt. 
Den visar sig på en mångfald olika sätt. I de 
skandinaviska länderna framträder denna på 
det politiska planet - for att ta ett viktigt exem- 
pel - som en intensiv och genomgripande re
formiver. Allt skall i grunden göras om.

Jag har hittilis inte sagt så mycket om (HA4), 
dvs om de oändliga möjligheter som öppnar 
sig för den enskilde. Jag nöjer mig hår med ett 
exempel. Den alltmer genomtrångande rekla
men år en viktig mekanism varigenom vi alla 
ståndigt biir påminda om mångfalden av val- 
möjligheter. Den moderna reklamen år ju så 
mycket mer ån erbjudande av varor och tjån- 
ster till försäljning. En minst lika viktig del, ja 
kanske till och med en viktigare del, år utbudet 
av ‘livsstilar’.

Den moderna reklamen har på ett nåstan 
symboliskt overtydligt sått knutit an till den 
månniskosyn som redan Adam Smith formu
lerade för mer ån två hundra år sedan. Jag syf- 
tar på människan som ‘det missnöjda djuref. 
Ar det något som förenar all reklam så år det 
just missnöjestemat. Temat operarer på tre oli
ka områden. Man skall var missnöjd med de 
ting man har. Man skall vidare vara missnöjd 
med bur man ser ut. Slutligen skall man var 
missnöjd med det liv man lever. Det finns dock 
alltid en råddning ur den elåndiga situation 
man befmner sig i. Denna står att finna i kon
sumtion. Men - ack tyvårr - denna råddning år 
högst temporär. Snart är man tillbaka i det 
sorgliga utgångslåget. För att helt motstå da
gens raffinerade reklam krävs en själsstyrka vår- 
dig en antik världsföraktare.

Den moderna reklamen passar på ett perfekt 
sätt människan som Adam Smith beskrev hen
ne. Från vaggan till graven finns det egentligen 
inte, som vi erinrar oss, ett enda ögonblick som 
en månniska kan vara fullkomligt nöjd. Vad 
som är naturligt och vad som är ‘socialt kon- 
strueraf vad gäller månniskans natur är i sam- 
manhanget en naturlig fråga, som jag dock av- 
står från att här diskutera.

Att människan vårs liv styrs av (HA1) - 
(HA4) är rastlos är föga ägnat att fôrvâna. 
Ständigt måste hon ju fråga sig: ‘Handlar jag 
nu verkligen på ett optimalt sätt?, ‘Kanske bor
de jag handia på ett annat sätt som skulle ge 
mig större utbyte?’ Osv. Vern kan säga till sig 
själv att dessa frågor ‘har ingen relevans i mitt 
liv’? Aven författaren till denna uppsats måste 
medge att han i hög grad här är ‘ett barn av sin 
tid’.

Att säga att höghastighetsfilosofm och dess 
grundpremisser styr de utvecklade länderna är 
ett huvudtema i denna uppsats. En viktig fråga 
biir då hur de rastlösa människornas karaktärs- 
egenskaper påverkas. Här finns en del intres- 
sant forskning. Nyligen har den amerikanske 
sociologen Richard Sennet analyserat de karak- 
tärsförändringar som turbokapitalismen med- 
för.24 Den alltmer rörliga arbetsmarknaden 
har, menar han, lett till att människor i allt 
ökad utsträckning kräver omedelhar behovstill- 
fredsställelse. Ingenting får längre bestående 
värde. Långsiktiga mål försvinner i ett samhälle 
som blir alltmer inriktat på kortsiktiga mål. 
Grundläggande karaktärsegenskaper förlorar 
gradvis sin fasthet.

Enligt Sennett undviker människor i ökad 
utsträckning att vara beroende av andra. Räd- 
slan för beroende får konsekvenser för samhäl- 
let. ‘It erodes mutual trust and commitment, 
and the lack of these social bonds threatens the 
workings of any collective enterprise’. (Sennett 
1999: 141). Har Sennett rätt är demokratins 
framtidsutsikter inte sårskilt ljusa. Demokratin 
år i högsta grad just ett kollektivt projekt.

Avslutning
Huvudsyftet med denna uppsats har varit att 
kritiskt reflektera over vårt höghastighetssam- 
hälle. Jag har beskrivit rörlighetens politiska fi
losofi och jag har också tecknat konturerna av 
turbokapitalismen och hur politiken under
ordnas marknaden. Vad jag inte har uttalat mig 
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om är hur de grundläggande kausala mekanis- 
merna egentligen är beskaffade. Vissa antyd
ningar har gjorts, som t ex hur reklamsamhäl- 
let uppmärksammar oss på en stor mängd val- 
möjligheter. (Det finns, naturligtvis, också val- 
möjligheter som reklamen aldrig riktar vår 
uppmårksamhet mot.) Det enda jag i detta 
sammanhang vill såga om kausala relationer år 
att det ekonomiska systemet och rörlighetsfilo- 
sofin ömsesidigt betingar varandra. Med en 
någon sliten formulering skulle man kunna be- 
teckna dessa relationer som ‘dialektiska’. En 
grundlig undersökning av sambandet mellan 
rörlighetsfilosofi och det ekonomiska systemet 
(och dess forvandlingar) skulle inte bara kråva 
ett betydande utrymme. Den skulle också kråva 
stållningstagande i svåra frågor, som exempel- 
vis vilken betydelse filosofiska och politiska 
idéer har för samhällsförändringar. Jag avstår 
från att hår göra cletta.

Till sist. Om man tycker att den höga hastighe- 
ten gått fór långt - eller man kånner sig ned- 
tyngd av alla krav - vad kan man då göra? Någon 
brist på råd foreligger verkligen inte. Det kanske 
vanligaste rådet till enskilda personer år att vi 
måste låra sig att båttre hushålla med vår tid. 
Idag har de fiesta bokhandlare speciella hyllor 
med böcker om ‘self-improvement’. En mång- 
fald olika tekniker erbjuds som alla har det ge- 
mensamt att de handlar om hur vi kan bli mer 
effektiva samtidigt som vi måste bli mindre stres- 
sade. Kort sagt, vad som erbjuds år nya sått att 
kvadrera cirkeln, dvs göra det omöjliga.

Ett intressantare alternativ finner vi hos den 
tyske långsamhetsfilosofen Fritz Reheis. Vi skall 
inte hetsa från den ena upplevelsen till den an- 
dra utan låra oss uppskatla långsamhetens be
hag och kreativitet. Reheis framför ett rent 
konkret exempel på hur den dagliga hetsjak- 
ten skulle kunna avta, nämligen införandet av 
en medborgarlön åt alla. Om en sådan reform 

genomfördes skulle energi kunna frigöras för 
nödvändigt politiskt arbete hos breda medbor- 
gargrupper. Tendensen mot allt större månsk- 
lig isolering skulle också kunna brytas, menar 
han (Reheis 1996: 208-211).

Jag skall avslutningsvis och i all anspråklos- 
het framföra ett eget forslag. Jag vill kalia detta 
för en uppmaning till långsamhef. For
slaget innebår att vi i våra personliga liv liksom 
i våra liv som beslutsfattare ståller oss den 
avgörande frågan :’Hur bråttom år det egentli
gen i det föreliggande fallet?’. Ibland år det 
uppenbart att stor skyndsamhet är nödvändig. 
I andra fall år stor brådska inte påkallad.

Inom sfären för politiskt beslutsfattande år 
den selektiva långsamheten sårskilt viktig. Hår 
måste man vara specieilt försiktig. Som påpe- 
kats tidigare finns det inom denna sfår fiera 
viktiga vården, vid sidan av effektivitet och 
snabba beslut, som måste vårnas. Vill man - 
exempelvis - att många månniskor skall vara 
aktiva i politiken måste det finnas områden av 
beslutsfattande dår tempot inte är stärkt upp- 
drivet. Demokrati år en långsam beslutsmetod.

Det finns ett avgörande argument för den se
lektiva långsamhetens politik. I många fall år 
en stark önskan att snabbt fatta beslut kontra
produktiv, dvs den motverkar sina syften. Fallet 
med tunneln genom Hallandsåsen kan hår stå 
som en symbol för kontraproduktiva politiska 
beslut. Vi kan vådja till det upplysta egenintres- 
set hos beslutsfattare. ‘Rusa inte ivåg som blin
da honor’ vill man uppmana dem. ‘Var medve- 
ten om att riskerna vid hög hastighet kan mot- 
verka sitt syfte - och att Du sjålv kan bli ansvarig 
för konsekvenserna’.

För Popper består månsklig rationalitet i att 
kunna låra sig av sina misstag. Om beslutsfatta
re år rationella i Poppers mening ser framtiden 
onekligen ljus ut. Mångden av misstag som 
man kan låra sig är nämligen mycket stor.
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Noter

1. Inslaget om Lao-tse bygger på Saitschick (1953).
2. Lao-tse citeras av Saitschick (1953: 16).
3. Platons politiska filosofi utvecklas i forstå hand i Staten 

och Lagarna. Den kommenterande litteraturen år na
turligtvis gigantisk. Hår vill jag sårskilt uppmårksamma 
den bibliografi om Platonforskningen som återfinns i 
Höffe (1995).

4. Poppers planeringsfilosofi uppvisar så starka likheter 
med Burke att detta svårligen kan vara någon tillfållig- 
het. Poppers viktigaste skrifter vad gåiler samhållspla- 
nering år The Poverty of Historicism (1961) och tvåbands- 
verket The Open Society and its Enemies (5:e reviderade 
upplagan, 1966). Mårkligt nog hånvisar emellertid 
Popper inte till Burke når han pläderar för sin teori om 
den gradvisa sociala ingenjörskonsten.

5. Av Poppers många vetenskapsteoretiska verk bör sår
skilt The Logic of Scientific Discovery (5:e reviderade upp
lagan, 1968) och Conjectures and Refutations (1972) 
framhållas. Det år för övrigt i inledningen till den sena- 
re boken som det motto, som Popper har J. A. Wheeler 
att tacka för, återfinns.

6. För en fylligare analys av Smiths ekonomiska teori en
ligt dessa riktlinjer, se Falkemark (1999, kap. 8).

7. Det enda motmedel Smith kan komma på år att obliga
torisk skolutbildning i någon mån skulle kunna mot- 
verka arbetsdelningens nedbrytande konsekvenser.

8. Påven, vårs identitet jag tyvårr inte lyckats identifiera, 
citeras i Weil (1994: 65).

9. För dem som önskar en mångfald olika exempel re- 
kommenderas sårskilt Gleick Faster. The Acceleration of 
Just About Everything (1999) och Reheis Die Kreativität 
der Langsamkeit (1996).

10. Se, tex, Falkemark (1999).
11. Se SOU 1998:60 och SOU 1998:137. Når detta skrivs (i 

oktober 2000) är projektet för tillfållet avbrutet. Om 
det kommer att återupptas vet man för nårvarande 
inte helt såkert. Min prognos år att en fortsåttning 
kommer att ske.

12. Detta avsnitt bygger på Falkemark (1998). Min studie 
hår år ett expertuppdrag inom ramen för den statliga 
kommissionen om Hallandsåsen.

13. För en god presentation, se Ahlstrand (1995).
14. Uusman citeras i bland annat Arbetet, 1997-10-17.
15. von Wright (1986, sid. 65). Kursivering i originalet. von 

Wright påtalar att den vetenskapliga attityden hår har 
en stärkt maskulin framtoning. Omdömet låter sig svår
ligen förnekas.

16. Se, t ex, Hall (1980). Varför tunnelbygget genom Hal
landsåsen blev ett sådant fiasko analyseras ingående i 
den statliga tunnelkommissionens rapporter och de 
håri ingående expertunderlagen (SOU 1998:137, med 
bilagor).

17. Se, exempelvis, Luttwak (1998) och Schölte (2000).
18. Se Gordon (1991, sid. 130-31).
19. Det skall icke fördöljas att det finns forskare som håv- 

dar att den globala höghastighetsekonomin i viktiga av- 
seenden awikar från fiera av Smiths viktigaste idéer. Se 
exempelvis Korten (1996).

20. Jag vill inte gå så långt som att håvda att vinstmaxime- 
ring år det enda vårdet inom marknadssfåren. Dessa 
andra tånkbara vården har emellertid inte samma över- 
ordnade roll.

21. Termen ‘Homo accelerandus’ har införts av Groneme- 
yer (1996). Den betyder ‘månniskan som bör påskyn- 
das’. Jag har hår istållet valt ‘homo accelerans’, dvs ‘ 
månniskan som skyn dar sig’. Jag vill tacka latinexper- 
ten Emin Tengström för givande samtal i dessa termi
nologiska sporsmål.

22. Litteraturen hår år ooverskådligt omfattande. Vad av- 
ser filosofm under medeltiden har jag för egen del haft 
glådje av Copleston (1976) och Russell (1975) En spån- 
nande introduktionsbok i konsthistoria med låsvårda 
avsnitt om medeltiden år Gombrich (1966).

23. Hur mycket av detta tankekomplex som år medvetet 
och hur mycket som mer har karaktår av omedvetet 
förgivettagande vågar jag inte ha någon alldeles be- 
ståmd uppfattning om.

24. Sennett anvånder inte termen ‘turbokapitalism’ utan 
han talar om ‘the new capitalism’. Höghastighetstemat 
år gemensamt.
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